
A , ^ ,
v i l c lav  Lťr| )y  i l  Ď|o\ / i l | l e

Antonín Měšťon

VÓclov Cerny
o S|ovoné

Na v letech pražské Literárněvědné společnosti v šedesátych letech
jsem pii obědě několikrát rirnyslně zavedl Íeč s Vác|avem Černym na
problém slovanství u Čechrj. Prisobil jsem ve S|ovanském ristavu (do
jeho likvidace v rocc l963) a rněl jsem téměň denně co dělat se slavisty.
Chtěl .;sem vědět. jak se ntt slovanství dívá prosluly romanista - a to
v době. kdy se slovanství v Ťadách české inteligence jaksi nenosilo'
A kdyŽ se české slrlvanství u nás tehdy vribec veic.ině projevovalo, pak
jen jako doplněk ctl nejkladnějšíhtl vztirhu k Sovětskému svazu a takzva-
n rn l idovlnr denlokraciím - však se také lrned toto slovanství doplĎo-
valo vŤel rni slovy o Mad'arech ir Runrunech, aby nevzniklo podezŤení
z reakčního pánslavismu.

Věděl .jsem sarnozŤe.jmě o bohemistick1ich pracích Černéhtl. o.;eho
náklonnosti ke Sltlvi ikrim - i <l .|eho z'ítjrrru o Dostcljevského. Tolstého,
a o rusktlu l iter.aturr.r vrjbec' Znal jsem také jel'ro vá|ečnou práci tl Ler-
montc lv<lv i  z  roku |94|. ,  A čet l  jsern. jchc l  publ ic is t iku v letech I945-
l948' ktty se Čern;/ velmi rozhodně hlírsil k českyrn tr.adicím sIovanství'
Jenže mě zajímalo. zda se slovanství pro něho nestalo v šedesát1/ch
|etech pojmem ze skladiště rekvizit českého po|itického a kulturního
Života rninuIosti. K lnérnu pi,ekvapení se VlÍclav Černy ukázaI h]lit nadá|e
pt'ívrž,encem toho, co se dost starornÓdně nazyvalo a občirs dosud naz1f vá
slovanskou vzájetnností. PclvaŽoval za samrlzi.ejnré, Že česk1i intelektuál,
orientovany sebevíc a jaksi pi.irozeně na západ. musí umět číst rusky
zr tnusí se Vyznat v kuItr"rťe slovansk1/ch rrírrodrj' Pro něho nebylo pochyb,
že Ceši tvor'ísoučítst Slovanstva, Že.jejich nc.jbližšípiíbuzníjsou Slováci,

t  V '  CcrIt},: Mul i tut ' t '  t ,  n)Dlul l t  íCkI] l  tttk l id tt .  Ntt 1lttt l lět,  M. . l '  I l  nnrtnÍtl l , ' tr .  Praha | 9. l  l

ViicIav ČerrrÝ a SIované

Že vedle ruské literatury je tŤeba věnovat pozornost polské literatuŤe
a písemnictví jiŽních Slovanri.

Pňiznám se, Že toto stanovisko bylo pro mě pŤece jen pňekvapením,
neboéjsem tehdy byl (a dosudjsern) pŤesvědčen o stejné nutnosti ' Jsem
si vědom, Že Černy se znelíbi| některym česk1/m zastáncrim politické
pravice Íím, ž'e se do konce Života tvrdošíjně označova| za p|ívrŽence
Ievice' V intelektuálníln Životě vyspělych západních státú by rna|icherné
dělení na pmvici a levici _ samozňejmě: v mezích demokratického spek-
u.a - bylo projevem názorové nezra|osti, u nás bohužel ještě leckdy
pÍeŽívá' ZŤe.jmě nepotěšírn naše zatvrzelé jednostranné západníky tím,
že poukáŽi na skutečnost. Že pro VácIava Černého nebyl ani v šedesát1/ch
Ietech pojem slovanství něčím z'bytečn1/m, antikvárním a nemoderním.
Tak tornu ostatně bylo do konce.jeho Žtvota,

Pr.očtenre-li biblio-erafi i vědeck;ích prací Václava Černého. / zjistíme.
Že autor se včnoval Íiancouzské. italské. španělské a německé |iteratuňe
* a také české a ruskÓ l iteratuŤe. Začteme.li se do jednotliv1ich kompir-
ratistickÝch stuil ií. pŤesvědčnne sc. Že Černy c.etl odbornou |iteraturu
v několika sIovansk)ích.jazycíclr a Že z r' lastní četby uvírdě| jako doklad
sv1/ch tezí díla rriznych slovansk1/ch Iiteratur.

TŤi svazky jeho pamětí, které vyš|y nejdiív v |etech 1977 , |982 a l983
v torontskérn naklirdatelství mnnŽelrj Škvorcck1ich 68' Publishers (pou-
žíviim tohoto vydání). velmi vyrnluvně dosvědčily ce|oŽivotní zíl,jem
Černého rl Slovany a.iejich kulturu. Dovídáme se tedy, Že na Kar|ově
univer.zitč v dobč s1Ltdia rorrranistikv irbsoIvoval CernÝ lcktor.ítv ruštinv
a bulharštiny.3 Do odborného zájmu o rttskou literatuiu Černého n"uu.i-
dě| Žádny z.jcho vysokoško|sk1/ch učite|rj, k tomu pňispěla četba Masa-
rykovych spisri ' Černy o tom v pamětech napsal: ',Byl.1sem Masarykovi
vděčen. Že trrne zavedl. ne Zl.ovna pÍesně. do Ruska. upozornil na svět
panslzrvismu. na ruské anrbice univerzalistické. na ruské rnyšlení dě.|in-
ně- fl lozoťic ké. Že po<ltrhl centráln í kulturně.rnravní v1/znam Dosto.|ev-
ského a upozornil na ir<lu osobno.stí kolem nělro, MereŽkovského' Ber-
ďajeva' slav.ianoťily. zi ipadníky...- Cerného rozhled po ruské litcratuŤe
mu umoŽnil Íozpo7'nLl| ne obyčejně siln1i vliv Dostojevského na tianctluz-

2. Praha 1993. s.  126(.)2

3
4

Kn iŽ l rí ,puh l i kace . j sou uvcdet tv  y  l l r i k t l t t t t  ( : ( ' \kÚ  l i ! ( r ( l I l l r \ '  2 .  sy
|  270.  Up lnr i  b ibI i t lg ra l i c . j t ' I t r r  čast l1 l i scckÝch s ta l  í  Za lÍ l I  l l eVyš|a .
V '  Cerny:  P t tu tě t i2 ' .  Tuur t r l  l 982 .  s '  l . ]4 '
TalntéŽ. s' l 36_7.

l 5 Ó 157



Vírclav Če a SIor,ané VrcI rv  Černv r  S|ovrné

že vedle ruské literatury je tŤeba věnovat pozornost polské literatuŤe
a písemnictví jižních Slovanrj.

PŤiznám Se, že toto stanovisko bylo pro mě pí.ece jen pŤekvapením,
neboéjsem tehdy byl (a dosudjsern) p esvědčen o stejné nutnosti. Jsem
si vědom, Že Černy se zne|íbil některlm česk1/m Zastánc m politické
pravice tím, Že se do konce Života tvrdclšíjně označoval za pňívrŽence
levice. V intelektuirlním Životě vyspělych západních státŮ by rnalicherné
dělení na plavici a levici _ samoziejmě: v mezích demokratického spek-
tra - bylo projevem názorové nezralosti, u nás bohužel 1eště leckdy
pŤeŽívá. ZÍejmě nepotěším nzrše zatvrzelé jednostranné západníky tím,
ŽepoukáŽi na skutečnost. Že pro Václava Cetného nebyI ani v šedesát1/ch
letech pojem slovanství něčítn zbytečn1/rn, antikvárním a nemoderním.
Tak tomu ostatně bylo do konce jeho Života'

Pročterne-li bibliografi i věileckych prací Václava Černého, , zjistíme,
Že autor se věnoval Íiancouzské. italSké. španělské a německé literatuŤe
- a také české a ruské literatuŤe. Začteme-li se do jednotliv;ich kompa-
ratistickych studií. pŤesvědč'írne se, Žc. Cer.rry četl odbornou literaturu
v několika slovanskych j azycích a že z r,l i istní četby uváděl iako doklad
sv1/ch tezí díla rrizn1ích slovanskych literatur.

Tťi svazky jeho pamětí, které vyšly nejdňív v letech |911 , 1982 a l 983
v torontskétn nakladatelství manŽelŮ Škvoreckych 68' Publishers (pou-

Žívi'1m tohoto vydání), velmi vlrnluvnč dosvědčily celoživotní ,zájem

Černého o Slovany a jcjich kulturu. Dovícláme se tedy, Že na Kar.lově
univerzitě v clobě stttdia romanistiky absolvoval Černy lektor.i ity ruštiny
a bulherr.štiny.3 Do odborrrého zájrnu o rttskou literaturu Černého neuvá-

dě| ž'ádny z jeho vysokoškolsklch učitelrj, k tomu pÍispěla četba Masa-
rykov;,/ch spisri. Čern1i o tom V pamětech napsal: ,,Byl.jsenr Masarykovi
vděčen. Že tnne zavedl' ne zrovna pŤesně. do Ruska, upozornil na svět
panslavismu, na ruské anlbice univerzalistické. na ruské myšlení dějin-
ně. |i l oz'oťické. Že porltrhl oerrtrální kulturně-mravní v!znam Dostojev-

ského a upozornil na t'adu osobno'stí kolem něho' MereŽkovského, Ber-

d'qeva, slav.janoÍ)ly, zi.1padníky...u Černého rozhled po ruské literatuŤe

mu umožnil rozpoznat neobyče.jně siln1Í vliv Dostojevského na fiancouz-

] .  P raha l993.  s .  l2Ó ! )

AntonÍn Měšťon

VÓclov Cerny
o SIovoné

Na vlletech praŽské Literárněvědrré společnosti v šedesát1/ch letech
jsem pŤi obědě několikrát rimyslně zavedl Ťeč s Vác|avctn Cer.n m na
problém slovanství u Cechri' PŮsobil jsern ve Slovanskérn r1stavu (do
jeho likvidace V roce l963) a měl jsem téměŤ denně co dělat se slavisty'
Chtěl .jsem vědět, jak se na slovanství <lívá proslul1i romanista - a to
v době, kdy se slovanství v Ěadách čcské inteligence jaksi nenosilo.
A kdyŽ se české slovanství u nás tehdy vribec veŤejně projevovalo, pak
jenjako doplněk co ne1kladnějšího vztahu k Sovětskému svazu a takzva-
nyrn lidov)ínl denrokraciím - však se také hned toto slovanství doplĚo-
valo vŤel mi slovy o Mad'arech a Rutnunech' aby nevzniklo podezr'ení
z reakčního panslavismu'

Věděl jsem satnozt'e.jmě o bohemistickych pracích Černého, o jeho
nziklorrnosti ke Slovákrjrn i o jclro zájmu rl Dostojevského, Tolstého,
a o t.uskou literaturu v bec. Znal jsem také.ielro válečnou práci o Ler-
lnontovovi z roku l 94 l. ' A četl jsem jeho publioistiku v letech l 945-
l948, kdy se Černy velmi rozhodně lrlásil k českyrn tradicím slovanství'
Jenže mě zajímalo, zda se s|ovanství pro něho nesta|o v šedesát1/ch
letech pojmem ze skladiště rekvizit českého politického a kulturního
života minulosti. K mérnu piekvapení se Václav Černy ukázal byt nadále
pŤívrŽenccrn toho, co se dost starornÓdně nazyvalo a občas dosud naz!vá
slovanskou vzájemnclstí. PovaŽoval za samtlzi.ejmé, Že česky intelektuál,
orientovany sebevíc a jaksi pi.irozeně na západ. musí umět číst rusky
tr musí se yy,znaÍ v kultuŤe slovanskych národri. Pro něho nebylo poohyb'
že Češi tvoŤísoučást Slovanstva. že.1e.jich nt:jbližšípŤíbuzníjsou Slováci,

l  V. Cerrr]í: Mu|itur:c tl rtlnuutÍit:kéttt ttckl,irlu . Nu Ilanět,M. .I. LcnntttlÍrll:tL' Praha l941

Kn iŽní  pub l i kacc . j s t lu  uvc i le I ty  y  I ' t t i k t l l t t t  r , t , ' ykí  l i t c ra tury  2 .  sy

l 27(). ÚPlníl bibli(lgral.iejehrl člstl l l iseck)'ch stirtí zttítn ncvyšltr.

V .  Cerny:  Punět i  2 . . fo ror r to  l98] .  s '  l 3 '1 .

TaIntéž' .  s .  l36  7 .

l 5 Ó 157



V i i c I J v  ČL ' r t ) y  i r  S I o v rné

skou literaturu. Napsal o tom: ,,okolo Dostojevského se v té chvíli (tj.
ve dvacátlch a tňicátych letech, A. M') životním pocitem, myšlením
i pŤ4ímanlmi vlivy točila valná část soudobé francouzské prÓzy, Mau-
riac' Bernanos, Martin du Gard; André Gide,, m j dlouholety préféré
nrezi francouzsk1/rni autory a v tnnohétn učitel mych životně-mravních
a kulturních stanovisek, věnoval Dostojevskému roku l923 kníŽku, je-

.iítnŽ interpretacím dosud piičítr1rn v1íznaln iniciátorsk]/. Sám jsem si
vášeii pro Dosto.jevskélro pŤinirše| uŽ z d<lmova, s Masarykem Ruska
a Evrcpv jsem rněl ,za to, Že Dostojevskij je k|íčem k věčnému Rusku,
ruskému psychismu, rusk!m moderním dějinám, a tím i k tragické strán-
ce našich novych osudrj' A takjsem se v knihovně Ženevského Institutu
vrhl na ruskou její část' jednak na ruské nejmladší autory od genel.ace
Pilřakovy aŽ po Šoloch ovŮv Ticl.ty Don / ...l , Íen z stal .trvale jedhou
z mych oblíbenych knih' jednak na toho Dostojevského....,

Pobyt Černélro v Ženevě v letech |93O až 1 934 nebyl tedy naplněn jen
,zá1mem o r.ománské liter.atury' JeŠtě jednou Čern zd razniI tuto skuteč-
nost' a to těmito slovy: ,, /. . ./ Masarykťrv názor na Dostojevského, světlo,
jeŽ mi na nělro vrhal Gide ve mně utváŤely nerozčlenitelny záŽitkovy,
rnyšlenkov1/ a mravní amal.eam. ozval se i v koncepci obsahu mého
Eseje o,^tittutisnuL' Ba. stopy Ve mně zristaly do clneška, a to píšu roku
19761'"'

.Te zajímavé, že západní recenzenti habilitační priice Cerného Esscti sur
le titcttt,isnte dans lu poésie ronuultiqtte occidenta.Le entre ]8]5 et lB50
(z roku l935) vliv myšlcnek Dostojevského a Berďajeva nepostihli
- ostatně ani většina českych recenzent si nepovšimla, Že autor pienesl
četné postŤehy jak ruského rotnanopisce, tak i ruského Íjlozof-a na prob-
lérn titánství v západoevropské romantické poczir.

K rikolŮm Čerrrého v Ženevském Institut d'études slaves patii lo pr'ed-
nášet o české kultuie, zejrnéna ovšem o české literatuŤe' Vlastně ani
nepŤekvapu1e, Že název jedné 1eho ženevské pŤednášky z'ní Masaryk
aTolstoj' A Cerny nezŮstal jen u ruské klasické |iteratury, napŤíklad
o Bulgakovovi se vyjrídŤil: ,, /.../ jeden z největších zjevri rusko.sověr
ské literaturv. autentickÝ dědic Gosoltiv a blíŽenec Kafk v l.../ ., ', Ie

" 

Ylsbvlelir llgrqrg

zŤejrné, Že Cerny nedělil autory na sovětské a nesovětské, dokonce
nepŤestal obdivovat Šolochovrjv Tich1, Don ani v druhé polovině se-
dmdesát;/ch let _ v dclbě, kdy o politickém a mravnfin postoji Solochova
uŽ nemohlo b1yt pochyb.

Je pŤíznačné' Že českym, německlm nebo francouzsklm spisovatelrjm
a vědcrjm byl Čern1í rnálokdy ochoten prorninout jejich nedemok-r.atické
postoje - u Rusri jako kdyby dělal vfjimku. Románu Tich Don od
zapňísáhlého stalinisty a SolŽenicynova nep ítele si vážil * ajen slova
nadšení rněl pro velmi pravicového ruského lingvistu Sergěje Karcev-
ského' V Pcntětech vydarr;/ch roku 1982' stejně jako v Paměteclt z roku
1983, se najdou obdivné věty o tomto vědci. PŤitom ho na jednom místě
charakterizuje takto: .,S cholerikem Karcevskym osud zvlášé smfkl'
odešel zaobčanské války s bíllmi na ji lr, dokonce se zirpletl do aktivní
politiky, nevím uŽ, která bílír prozatínlní vláclajej poslalajako Zástupce
či vyjednavače - byl to Děnikin'i Kolčak.? _ aŽ do amerického Bíléhcl
domu'..o A o torrrto muŽi se CeLny vy1iidI.i l: ,.Karcevsk1y byl vědec Íor-
mátu nepochybnéhcl a člověk ryzí-.já jsem ho rněl upiímně rád l,..L}l{y
dva jsme spolu osobně velmi brzo vycházeli naprosto dot:Ťe l... l.,. '

Lcvicov intelcktuál Cern! se nadchl pro bělogvardějce Karcevského.
Zárto po leteclr si lítostivě povzdeclrl: ..Ruští studenti mych praŽsk1ích
univerzitních let, ti pozdní rescapés Ríjnove revoluce. které jsme my
mezi sebe pr'ijímali tak chlirdně a oni nás tnez'i sebe v bec ne, které jsem
já obchírzel tak z-vědavě a zírroveti stísněn, děti cizí tragédie, věkově
o něco starší, zkušeností tak neslníl.ně vzdálené' debatérsky vzrušené
a plné programri a nadějí' a zase divně polámané a otňesené, někdy zjev-
ně rozloŽené steskem, šinuli se mi v duchu z dalek11'ch dvacát;ích let pŤed

očima bezejr-rrenní nebo s jmény, Pletnev, Kopeck!. Viskovatá, Marko-
vovi, prot.esrrt.Fraltcev. Florovsky. Béln. Proč jsem si j ich tehdy více
nehIec lěI ' i ' . I . ,A Čer l ry se letmo ztníni l  i  o pová lečnérn osudu některych
r.usklch emigrantŮ u niis. napŤíklad napsal: .,Lektor nziší Filozol.ické
fakulty. rusista slušnych zásluh. někrlejší bibliotékáŤ carské knihovny
v Carském Se|u. Bém. po|iticky i l idsky anima candida, idea|istick1í

TtrntéŽ. s. 308-9'
TanltéŽ. s' .](X)_l.
V.  Cern!:  [ 'untět i  J .  Toronto 198.].  s .4 3

306.
307
150.

-5
6
l

TatntéŽ. s
Tarntéž. s
TarntéŽ. s

Ó
9

l 0

r58 r59



Vliclal, Čern! a SIované

skou literaturu. Napsal o torn: ',okcllo Dostojevského se v té chvíli (d.
ve dvacátlch a ti icát1ych letech, A. M.) Životním pocitem, myš|ením
i pŤijímanlmi vlivy točila valná část soudobé francouzské prÓzy, Mau-
riac, Bernanos, Martin du Gard; André Gide,, m j dlouho|eÍy préféré
rrlezi Íi.zrncouzsk1/rni autory a v tnnohém učitel m1/ch životně-mravních
a kulturních stanovisek' věnoval Dosto.jevskému roku l923 kníŽku, je-

.jírrrŽ interpretacínr dosud pŤičítám vyznatn iniciátorsk1/' Sám jsem si
vášeĎ pro Dosto.|evskélro pŤináše| uŽ z dtlmova, s Masarykem Ruskl
a Evrcp\, jsem rnčl za to. Že Dostojevskij .je k|íčem k věčnému Rusku.
ruskérnu psychislnu, rusk!m modernítrr dějinám' a tím i k tragické strán-
ce našich nov ch osudri. A tak jser.n se v knihovně Ženevského Institutu
vrhl na ruskou její část' jednak na tuské nejmladší autory od generace
Pilriakovy aŽ po Šol<lch ovťw Tichl< Don / ... l , ten zrjstal .trvale jednou
z nl1ich oblíben]ích knih, jecinak na tolro Dostojevského'..)

Pobyt Černél-ro v Ženevě v letech |93O aŽ 1934 nebyl tedy naplněn jen
zá.irnern o rornánské Iiteratur.y. JeŠtě jednou Cern1/ zdriraznil tuto skuteč-
n()st' a to těnl ito slovy: '. /. . ./ MasarykŮv názor na Dostojevského, svět|o,
jcŽ rrri na něho vrlral Gide ve rnně utvít ely nerozčlenitelny zitŽitkovy,
myš|enkov1/ a mravní amalgam' ozval se i v koncepci obsahu mého
Ese.je o.tittutisnn. Ba. stopy ve tnně zťrstaly do dneška. a to píšu roku
19761" "

.Ie zajímavé, že západní recenzenti habil itačníprlice Cerného Essai sur
la tiÍtulisnrc cluns lu 1loésie ronrcutit1ttc tlt't:iclet cLle entre l8I5 et ]850
(z roku l935) vliv rnyšlcnck Dostojevského a Beďa.jeva nepostih|i
_ ostáltně ani většina česk1ych recenzcrrt si nepovširrrla, že autor pŤenesI
čctné postr'el-ry jak ruskélro romanopisce. tak i ruského fi|ozoÍ.a na prob-
lérrr titánství v západ<levropské romantické poezii.

K kol m Cernéhtl v ženevském Institut d'Ótudes slaves patŤilo pŤed-
niišet o české kultuŤe , zejména ovšettr o české |iteratuŤe' Vlastně ani
nepŤekvapuje , ž'e niv'ev jedné jeho Ženevské pr'edniišky z'ní Masclryk
ttTblstoj. A Cerny nezŮstal jen u ruskÓ klasické literatury, napŤíklad
tl Bulgakovovi se vyjirdii l: ., /.. '/.jeden z největších zjevri rusko-sovět-
ské literaturY, irutentickÝ dědic GosoI v a blíŽenec Kafkrjv l,../ .,./ Ie

TarntéŽ. s. .]06
Tarntéž. s.  ]()7
TarntéŽ. s.  35()

VácIav ČernÝ a Slované

zŤejmé, Že Cern! nedělil autofy na sovětské a nesovětské, dokonce
nepiestal obdivovat Solochovrjv Tichyí Don ani v druhé polovině se.
dmdesátlch lct - v době, kdy o politickém a tnravnítn ptlstoji SoIochrlva
už nemohlo b1yt pochyb'

Je pňíznačné, Že česk1ím, německ1ím nebo Íl.ancouzskym spisovatelrjm
a vědcŮm byl Čern1i málokdy ochotcn prorninout jejich nedemokr.atické
postoje - u Rusrj jako kdyby dělal vfjimku. Románu Tichí Don od
zapňísáhlého stalinisty a SolŽenicynova nepŤítele si váži| * ajen slova
nadšení rněl pr.o velrni pravicového ruského lingvistu Sergěje Karcev-
ského. V Punětech vydan ch roku l982, stejně jako v Pamětecltzr<>ku
l983, se najdou obdivné věty o tomto vědci' PŤitonr ho na jednom místě
charakterizuje takto: ',S cholerikern Karcevskym <lsud zv|ášé smlkl,
odešel zaobčanské války s bílymi na.jih' dokonce se zzrpletl do aktivní
politiky. nevítn už,' která bílií prozatínlní vlíicla.je.; poslalzr jako Z.lstupce
či vyjeclnavače _ byl to Děnikirr'? Ko|čak.] - aŽ t]o arnerického Bíléhtl
clonru...o A o tonlto muŽi se Cerny vyjtídr.i|: ,.Karcevsk1y byl vědcc for-
rnátu nepocl-rybného a člověk ryzí-.jzí jsem ho rněl upŤírrrně rád /.../. My
dva jsme spolu osrlbně velmi brzo vycházeli naprosto dobŤe l.../.,, '

Levicclvy intclcktuál Cerny se nadchl pro bělogvardějce Karcevského.
Zato po leteclr si lítostivě ptlvzclechl: ,.Ruští studenti nlych praŽskycll
univerzitních let. ti pozdní rescapés Rrjnove revoluce' které jsrne rny
rnezi sebe pl' i|ímali tak chladně a oni nás tnezi sebe vrjbec rre, které jsern

.jz,r obcházel tirk zvčdavě a zírrovcIi stísněn, děti cizí tragédie, věkově
rl něco starší. zkušeností tak ncstrrírnč vzdá|ené. debatérsky vzrušené
a plné pro.erarnri a nadějí' a zase c|ivně polámané a otŤesené, někdy zjev-
ně rozloŽené stcskem, šinu|i se mi v duchu z dalek1/ch clvrrcát1ích |et pŤed

očirna bezejrrrcrrní nebo s.jnrény, Pletnev, Kopeck!. Viskovatá, Marko-
voví, pr.ot.esr)f F|.i lncev. F|orovsk!. Béln. Proč jsem si .j ich tehdy vícc
nchlcdě| ' ] . ' ' . ,A Č. ' rny se letrnt l  znríni l  i  o povír lcčnérn osudu někter .  ch
rusk1/ch crnigrantťr u nás. napčíklad nirpsal: ..Lektor naší Filozofické
f-akulty. rusista slušn1ích zzisluh. někdejší bibliotékáŤ cirrské knihclvny
v Carském Selu' Bérn. politicky i Iidsky anima candida' idealisticky

Ta ln téŽ.  s '  ] ( )8 '9 '
TaIntéž.  s '  ] (X)_  |  '
V .  CcrnÝ:  [ , t t t t tě t i  ! .  Toror r to  l9 l l . ] '  s ' .1 ( l . ]

IJ

t 0

)
6
1

t 58 159



VácIav CernÝ a Slované

slavjanoÍil. zaÍčeny pod|e /.../ seznam ruské emigrace dávno.kdesi
pfipraven1/ch, zašel bídně v koncentračním vagÓně v Rakousku.... '

Václav Čern! patŤil k těm levicov1/m intelektuálrim, kteŤí Karla Marxe
skutečně četli. PĚitom není divu, Že se zakladatelem marxismu nesouhla-
sil. Doved| se rozehŤát proti Marxovi pro jeho povyšené, šovinistické
stanovisko vriči většině rnenších s|ovansk1/ch národrj. Napsal o tom:
', l. ', l jájsem se uráŽel Marxovymi hrubostmi vriči Palackému a jeho
lŽenri v či Bakuninovi' Kde se v Marxovi vzala odvaha zacházetsPa-
lack1im jako s dom1/šliv1lm žebrákem ajaká to byla pŤedstava univerzál-
ního lidského osvobození. pokltÍda|.|i Čechy. S|ováky, Slovince, Ilyry
za podčlověcké tlupy navždy svobody rreschopné a nehodné, dával-l i si
inspirovat svrij soud o jejich l idskosti .jednou dobovy/m stanoviskem
prlkrokáŤsko.politicklrri, podruhé pangermánsk rn. potŤetí svym semit
stvím.]. . ' .

Zvláštní kapitola by mohla mít název ,Yáclav Cerny a Ukrajinci...
Čern1/ si váži| ukrajinskloh vědcri, jako byl komparatista ČyŽevškyj
(ostatně ricta to byla vzájemná' jak mohu potvrdit z rozhovor s proÍ.e-
sorem ČyŽevškym za mého prisobení na univerzitě v Heidelbergu).
o uklajinskych emi.qrantech v ZenevČ psul: , 'Ukrajinci. vesměs z vy-
chodní Haliče. silně protipolští i protisovětští, byli /.../ velmi pŤátelští
k nám, ne.jvychodnější část našelro státu, Podkarpatská Rus' byla v jejich
očích vlastně jedin1im z|omkem zeměkoule, kde Ukrajinec d1/chal svo.
bodně' a tak ňíkajíc zárodkem budoucí Velkoukra.jinské Ííše. ČeŠi jediní
na světě drŽeli slovo, uznávali Ukrajince za osobitou slovanskoY'etnic-
kou. jednotku,  poskytoval i  j im školy a pol i t ickou samosprávu. . . . .  Ban-
dcrovcr i  l r . jc j ich pr .  chodu Českos lovenskern po vá lce s i  Černy vširnI
v dalším dflu Pclnt.ětí a mínil mimo jiné: .,Banderovci, to byli smutné
zbytky Ukraiinské povstalec:ké arrnády (UPA)' vojska organizace ukra-
jinsklch nacionalistŮ' která se usti ivi l ir j iž roku |929 na kongresu ve
Vídni a neměla tedy s fašismenl nic společného. l... l A teď upŤímně:
hodilo se na banderovce opravdu a pŤesně oz,načení banditri, lupičťr
a zbabělcrj./ Já, ktery jsem znal historii a dclvedl jsme si je zaŤadit do
rámce a na tlagick1i z/rvěr dlouhého hnutí jednoho ze slovansk1/ch náro-

V' Cern] :  Punět i  2.  Toronto l982. s.  48.
TarntéŽ. s. 33.1.
TaIrrtéŽ- s- 293_4'

smutn ki.íŽ. a v dan1ych okolnostech _ stranil dál po|sklm a sovětsk1im
spojenc m!..'* o odstoupeníPodkarpatské Rusi Sovětskému svazu v ro-
ce |945 Cern! napsal: ,,Postoupení Zakarpatska dálo se pr! v souladu
s pŤáním obyvatelstva. Jenže nebylo jasné' kdy a jak byli naši Rusíni
konzultováni a pŤipuštěni ke klidné a rozmyslné r1vaze' Bylo o nich
známojen, že ze všech národú starého Československa se vždy projevo.
vali jako národ Čechrim a našemu státu nejvěrnější, nepŤestali to doka-
Zovat ode dnri Mnichov a až po včerej šek, po nadměrně vysok1/ kontin-
gent svlch l idí ve vlchodním sboru naší armády... ']

Y Pamětech z roku l983 si Černy zakládá na stycích s Rusy v Sovět-
ském svazu začátkem šedesátych let - se Smirnovem, Goleniščevem
- Kutuzovem, Žirmunsklm, Balašovem a jin1/mi.'o Ruští inte|ektuá1ové
ve vlasti i mimo ni dobŤe vycítil i. Že Cerny nejen že RusŮm jako národu
neklade za vinu porobu Československa, nfbrž že se česk! komparatista
hlásí ke spolupráci se slovansklmi odborníky zvlášé upŤímně.

Václav Cerny uznal také zásluhy vojsk generála Vlasova za PraŽského
povstání' Napsal o tom: ,Vlasovci zasáhli na pouhé zavo|ání o pomoc,
udeŤili mocně na Pankráci, na Vinohradech (Lobkowiczovo náměstí), na
Smíchově, naŽiŽkově,pronikli až k obecnímu domu, to vše dne 7. květ-
na, byli to stateční |idé, padlo jich oko|o tĚí set'.. ' , A pak 1íčí, jak Ceská
národní rada se bála uzavňít s vlasovci dohodu. takŽe ti - zklamaní - zase
z Prahy odešli.

Je tt'eba postavit si otázku, jaky byl vztah Černého k Sovětskému svazu
a jeho rcŽimu. AŽ do konce druhé světové války byl to zňejmě vztah
pÍeváŽně kladny, někdy aŽ nepochopitelně' V letech 1945 aŽ l968 byl
Černy ochoten pŤipisovat česklrn kornrrnistrim iniciativnost v potlačo-
vání demokracie a právního t'ádu u nás' teprve po začátku tzv. normali-
zace' Za sovětské okupace Ze srpna l968, byla pro něho vzniklá situace
málem naprosto dílem sovětri ajejich poslušn1i ch loutek. Dlouho nemohl
uvěr'it, Že Stalin je bandita a masov1/ vrah. Ziejmě teprve v roce 1957 si
tuto skutečnost uvědomil - o tom svědčí tento citát: ,,Pňedevším však

Chruščov strhl pověstnou ťečí z roku l957 škr.abošku z tváŤe Stalina,

|4 V. Čcrn;/:  Punět i  4.  Toronto l983. s.  l38 l4 l .
l5 V. Čern!: Ptul tět i  2.Tu.onto l982. s. l38.
l6 V. Čern]/:  Puntět i  1.  Toronto l983. s.  535.
|1 V. Čern!: P l t i t .  kttr tn l 'čcské. Toronto l977. s.486

l l
I 2
l 3

l Ó ll Ó 0



slav.|anoÍil, zalčeny podle /.'./ seznam ruské emigrace dávno kdesi
pŤipravenych, zašel bídně v koncentračním vagÓně v Rakousku'..l l
Václav Černy patŤil k těm levicov m intelektuállim, kterí Karla Marxe

skutečně čet|i. PŤitom není divu, Že se zakladatelem marxismu nesouhla-
sil. Dovedl se rozehňát proti Marxovi pro jeho pov šené, šovinistické
stanovisko vrjči většině rnenšíoh s|ovansk;/ch národri' Napsal o tom:
,. /.-./ jájsem se urážel Marxov mi hrubostmi vrjči Palackému a jeho
lŽemi v či Bakuninovi' Kde se v Marxovi vzala oclvaha zacházet s Pa-
lack1im jako s dom;/šlivlm žebri..rkem a jaká to byla pŤedstava univerzál-
ního lidského osvobození, poklírdal-l i Čechy. Slováky, Slovince, Ilyry
za podč|ověcké tlupy navŽdy svobody neschopné a nehodné, dával-l i si
inspirovat svŮ.j soud o jejich l idskosti jednou dobov1im stanoviskem
prlkrokái.sko-politick rn' podruhé pan.9ermánsk m, potietí svÝm semit-
stvím.j . . , .

-Zv|áštní kapitola by mohla mít název ,Vác|av Černy a Ukrajinci'..
Cern! si virŽil ukrajinsk ch vědcri, .1ako byl komparatista ČyŽevškyj
(ostatně-ricta to byla vzájemná,jak mohu potvrdit z rozhovorŮ s proÍ.e-
sorem Cyževškyrn za mého prisobení na univerzitě v Heidelbergu)'
o ukrajinskych emigrantech v Zenevé psa|: .,Ukrajinci. vesměs z v1/-
chodní Haliče, silně protipolští i protisovětští. byli / ., , l ve|mi pŤátelští
k nám, ne.iv;-/chodně.iší část našeho státu, Podkarpatská Rus, byla v je.jich
očích vlastně jedinlm zlomkem zeměkoule, kde Ukrajinec dychal svo-
bodně, a tak ňíkajíc zárodkem budoucí Velkoukrajinské Ťíše. Češi jediní
na světě drželi slovo, uznávali Ukrajince za osobitou slovanskou etnic-
koujednotku,  poskytoval i  j im školy a pol i t ickou samosprávu' . . l3  Bun-
derovcrj a jejich prriclrodu Ceskos|ovenskern po válce si Čern1i všiml
v dalším clflu Pan rí a mínil mirno jiné: .,Banderovci, to byli smutné
zbytky Ukr.rlinské povstalecké annády (UPA), viljska orgzinizace ukra-
.i insklch naciontrl istŮ, kterii se ustavila jiŽ roku |929 na kongresu ve
Vídni a neměla tedy s Í.ašismem nic společného. l... l A teď upiímně:
hodilo se na banderovce opravdu a pŤesně označení banditri, lupičti
a zbabělc .? Já. ktery jsenr znal historii a dovedl jsme si je zaĚadit do
rámce a na tr.a.eicky zi1ivěr dlouhého hnutí jednoho ze slovanskych náro-

V. Cer.n]Ý: Ptuněti2. Toron(o |9t]2
Tatntéž. s '  ]34.
TaIntéŽ. s.293 4 '

.-*-ffi
smutny kŤíŽ, a v danych okolnostech _ stranil dál polskym a sovětsk1/m
spr.ljenc m !.'.* o odstoupení Podkarpatské Rusi Sovětskému svazu v ro-
ce |945 Cern;/ napsal: ,,Postoupení Zakarpatska dálo se pr1/ v souladu
s pŤáním obyvatelstva. JenŽe nebylo jasné, kdy a jak byli naši Rusíni
konzultováni a pr-ipuštěni ke klidné a rozmyslné rivaze' Bylo o nich
známojen, Že ze všech národri starého Československa se vždy projevo.
vali jako národ Cechrim a našemu státu nejvěrnější, nepňestali to doka-
zovat ode dnri Mnichov a aŽ po včerejšek, po nadměrně vysok1/ kontin-
gent svych lidí ve v;./chodním sboru naší armády.., l.)

Y Pclmětech z roku l983 si Cern1í zak|ádá na stycích s Rusy v Sovět.
ském svazu začátkem šedesátych let - se Smirnovem, Goleniščevem
_ Kutuzovem, Žirmunskym, Balašovem a jin1/mi' 'o Ruští inte|ektuá1ové
ve vlasti i mimo ni dobŤe vycíti|i. Že Černy nejen že Rus m jako národu
neklade za vinu porobu Ceskoslovenska, n1/brŽ Že se česk1/ komparatista
hlásí ke spolupráci se slovansk1/mi odborníky zvlášé upĚímně.

Václav Čern! uznal také zásluhy vojsk generála Vlasova za PraŽského
povstání' Napsal o tom: ,Vlasovci zasáhli na pouhé zavolání o pomoc'
udeŤili mocně na Pankráci, na Vinohradech (Lobkowiczovo náměst|, na
Smíchově, naŽiŽkově,pronikli aŽ k obecnímu domu, to vše dne 7.kvěr
na, byli to stateční lidé' padlo jich okolo tŤí set.... , A pak líčí' jak Ceská
národní rada se bála uzavŤít s vlasovci dohodu, takŽe ti - zklamaní - zase
z Prahy odešli '

Je t eba postavit si otázku.jaky byl vztah Černého k Sovětskému svazu
a jeho režimu. AŽ do konce druhé světové války byl to zŤejmě vztah
pňeváŽně kladn!, někdy aŽ nepochopitelně. V letech 1945 aŽ l968 byl
Cern1/ ochoten pňipisovat česk1irn komrrnistrjm iniciativnost v potlačo-
vání demokracie a právního Ťádu u nás, teprve po začátku tzv. normali-
Zace' Za sovětské okupace Ze srpna l968' byla pro něho vzniklá situace
málem naprosto dí1em sovětrj ajejich poslušn1ych loutek' Dlouho nemoh]
uvěr'it, že Stalin je bandita a masovy vrah' ZŤejmě teprve v roce l957 si
tuto skutečnost uvědomil - o tom svědčí tento citát: ,,Piedevším však
Chruščov strhl oověstnou ňečí z roku l957 škrabošku z tváÍe Stalina,

l l
t2
l 3

|4 V- Čern!: Puttět i  1.  Toťonto l983. s.  138 l4 l .
l 5 V. Čern!: Ptuttětí 2. Toronto l 982. s. | 38'
l 6 V' Čern]i: Paary'ti J. Toronto l 983. s. 535'
|] V' Čenr]í: Pltic\ klrnl' če 'tké. Torottttl l977. s. 486

l Ó ll Ó 0

s. 4tl



Václav (] a SIované

odhali l  jeho pclvahu podvodníka, lháie a r- iklaclného zabi.jríka, ,n,avŽ,dy./alne7' i|, aby stal inismus byl jakkol i spo.jován s humanistnem.'..n V Ic-
tech 1945 a |946 rnčl Cerny ke Stal inovi j in1y vztah' Y knize Boje
u 'sn rl,stlcialistic,ké kultury, v níŽ shrnul rivahy a pŤednášky z období
cld srpna l945 do záŤí 1946. se m Žerne dočíst o Stal inovč popularitě
v Rusku tato slovi l '  kr it izující zároveti Gidovu knihu: ,,Myslírn zde na
zIlámtlu kníŽku Andrého Gida. Tento básník ccl1/ Život hlásal vel ikost
tvcl i ivého, ba někdy i <lprávnění netvoŤivého individua: v Rusku mu
náhlc však prisobí obtíŽe, pochopit a pŤijmout skutečnost vclké osobnos-
t i , k<'r lektivem aŽ do projevri clčtinské o<ldanosti zboŽiiclvané... l .]

J istě by bylo nroŽné na obhajobu telrdejšíhrl ptlstoje Viclava Ce rného
uvést, Že v Sověskérn svazu desítky rni| iÓnrj l idí Stal ina skutečně milo.
valy a Že za války pt'enlnclzí sovčtští vojáci šl i  na j istou snlrt se Stal ino-
vyrn .jnrénerr.r na ťtech. JenŽe clesítky mil ion Nčrncťr miIova|y stějně
htlt.t lucně Hit lera a šIy pro něho unrírat.

Chruščovclvou zítsl uhou. vlastně rrezam šlenou. pod le Cc.rného by I o,
Žc otevi.el cestu SolŽenicyn()vi. Cc.I.ny o k)tt lt() i iutofovi píše : .,Rád vy-

. iadŤu3i vyznam a dosah doby velkou osobní synrbo|ickou Íigur<lu. neboť
věiírrr v rol i  osobntlst i  v děj inách. a Alexanclr.cnr SolŽenicyncnl zhnrot.
I iuj i  a zosobĎuji počritek nové eptlchy bo.je Demokracie s total itou rcVo-
lučníhtl tnarxist-ttu' 1. lochopenéhrl a usvčdčovirnéIrrl vc svÓ poc.lstatě

l '  '  ' l ' ' .-" Bylo by z,a.jírr lavé, jak by Václav CcrnÝ hodnotiI Stl lŽcnicynovu
r . i l t ' l tu  r  c lneŠrtí l t l  Rusku.

ZŤcině začátkerri paclesJtych |ct rr lěl Čc.r.ny r '  rnyslu ptls lat d<l zápa<)rÍ
B'vr.<l1-ly lt.ancouz,sky psirn()u stať tl panslavlsInu' nakonec však t ld tohott l
r irnysIu ustt lupi l . V . ieho pozristal<lst i se našcl ncdokončen teXt této
rivalry. Byl psán če sky a z neve|kc čírsti Íianc<luzsky a vyšel ptlcl ni izvett.t
Vy'wl.j a : ' ločiny punsluvisntu .jaktl stopadesi it istr i inková publ ikace v Pra-
zc r<lku l99.5 péčí Institutu pro stredoevropskou kulturu a pol it iku.

ZaLínc<l v roce 1946 _ a zŤejrně.ještě v roce 1947 _ Vlíc|av Cerny
pr i l lé l ra l  i l uzí rn  t l  S ta l inov i '  p t l  n t l ru  l948 ty t t l  i l uz ,c  z t r l r t i l '  Cc rny  vŽt1y

dělal rr lzdíl rr lczi blouznčnítl l  t l  Slovirnech u Krl l lára či u Kr.arni i i .e

a st iíz|iv rn VZtahcnl ke Slovanstvu u Palackého. Havlíčka a Masaryka.

V.  ( .e  rny;  P t t t t l ě t i  . ] '  T r l r r ln to  l9 t j3 '  s '  55I '
V .  ( le  nr ;y ' :  Bo  j t ,  t  . t t r t t ' r r  . vx  iu l i . t t i t k r  k r r l r t r r t  P ra l ra  l9 -16 .  s  l0 l
V .  Ccrny:  l ' o r t t r ' ! i  1 .  

' fo ro t t to  
l9 l { ,1 .  s .  551.

V j c I a v  Čc r

Panslavismus' kter se v Rusku v l9. století brzy změnil v inrperiální
panrusismus, se pro Černého po roce l948 del' initivně objevil v novém
vydání - tentokrát ve vyrJání sovětském. Není rrlys|ite|né. aby si Cerny
nepoloŽiI otítzku prl věrohodnosti náhlého zd razrjování slovanství ve
Stalinově Moskvě po červnu |94 l. Tuto otázku si samoziejnrě p<lloŽil
i Edvald Beneš a Čer.rr obšírně cituje pŤíslušnÓ pas1rŽe z Benešovych
loncllnsklch Úvah tl :^lovansví. Čterne u něj: ,'osobní pŤípad Eclvarda
Beneše nelze nazva[ jinak neŽ tragédií oklatnané loajality...-' Tento
Černélro závěr je dnes cvidentní_.je ovšern nutné podotknout, Že velmi
podoblry byI i príplrd VácIavu Čcr.nch,l '

Nedokončená, oprírvněně ostie kritická staé Václava Cernchrl tl pansla-
vist-nu rlvšem neznanlená. Žc by autor odrnítal myšlenku sptllupráce
Čechri s ostatními slovanskyrni n/ir<ldy. PŤedevšínl je zťejrné. Žc ani na
okarnŽik nepŤipustil moŽnost oddčlcní CechŮ a SlovákŮ _ napoii ld mlu-
ví. zčásti uŽ o dobč pi.ed rokern l9l8, o Cechoslovácích a někdy o čes-
kosloverrské kultuŤc. či o československém nár.odě' o národní a Státní
jeclnotě Čechrj a SlovákŮ'22 Viíclav Čern! si sarrrozňejmě byl vědom
toho. Žc spojení Ccchrj a Slovák v.jednorn státě.|c vyrazenl tz'v. sItlvan-
ství v politice, či slovtrnské politiky Cechrj a SIrlviikŮ. Takovéto ch1rpání
slovanství akceptoval ir stirvěl .jc dtl protikIadu k panslavismu. z něhoŽ
se ntrkorrec vŽdy vyklubal panrusisrnus, carsky či sovčrsky.

Budc. jednou tÍcba napsat prt jec lnání.Vác lav Čcrny i i  S loví ic i . '_  nej-
konlpetentně.jší k napsiiní takové priice hy byli ovšcrn slovenští k<;le go-
vč. Na t<ltnto tnístč r-rvedu kr.íitky cittit. kter tl vztahu CcI.nr.ílto kc
Sloviffirn vypovídá mrlŽná víc. neŽ dloulr1i tr.aktát' Y Pk,iči korttnl'
t ie ské.., Cern1y líčí attnosléru rrrez,inítrtldního ktlngrcsu v I'yclnu konccm
bŤezna l939 a pak píše: . '  / . . . /  nčkteŤí Polí ic i .1eI i  c lo Lyonu pŤcs SIoven-
sko. ahy nernusil i Něrneckern. vypravu.1í mi dtljrny ze svéIrtl lctnlého
styku s ňady Slove nského štátu. un état d,operettc. iíka.ií a zcl/r sc, Že mi
to rnií |ichotit, ti le včru nelichotí'.jscnl pI'íl iš Ccchoslovákcm. abycIi v tu
c l rví l i  nebyl  mlčky SIovákern. . .

2 |  V .  ( " . c r l l Ý :  V l 1 l l t j  t t : I t l ' i t t l ' 1 t t t t t ' t l t t l ' í l ' t t t t t .  l , r l r l t a  b '  t l '  (  l 9 95 ) '  s

?? Tarr ' l tť'Ž.  v iz  napi . .  s .  . . l l l '  t t9.  99. l0] '  l () l .  l (X l .  l ]0 '
! .1 V (]trt lÝ: Plt i r .  kt l t  tttt l .  t .c ':ká. Ttrtt l t l l t l  l  977. s '  l  ]0'

I r {
t 9
l 0

162

I l-+

l Ó 3



Vírclav ČernÝ a Slované

odhalil jeho povahu podvodníka, lháŤe a riklaclného zab1áka, ,n.avŽdy
zamez.|, aby stalinismus byl jakkoli spo.iován s humanismem..' 'o V le-
tech 1945 a |946 rněl Čern1i ke Sta|inovi jín;i vztah. Y kntze Boje
a směry socialistické kultury, v níŽ shrnu| rlvahy a pŤednášky z období
od srpna 1945 do záŤí |946, se m Žeme dočíst o Stalinově populantě
v Rusku tato slova, kritizující zárove Gidovu knihu: ,,Myslím zde na
známou kníŽku Andrého Gida' Tento básník ce|y život hlásal velikost
tvoŤivého, ba někdy i oprávnění netvoňivého individua: v Rusku mu
náhle však pŮsobí obtíŽe, pochopit a pŤijmout skutečnost velké osobnos-
ti, kolektivem až do projev dětinské od<lanosti zboŽriované...l9

Jistě by bylo nroŽné na obhajobu tehdejšího postoje VácIava Černého
uvést, Že v Sověském svazu desítky miliÓnri l idí Stalina skutečně milo-
va|y a Že za vá|ky pŤemnozí sovětští vojáci šli na jistou Smrt se Stalino-
vlm jménem na rtech. JenŽe desítky milionri Němc milovaly stějně
horouoně Hitlera a šly pro něho umírat'

Chruščovovou zásluhou, vlastně nezamyšlenou, podIe Cer.ného bylo.
Že otevĚel cestu SolŽenicynovi. Cerny o tomto autorovi píše: ,,Rád vy-
jadŤuji vyznam a dosah doby velkou osobní symbolickou Íigurrlu, neboé
vět'ím v roli osobnosti v dějinách, a Alexandrenr Solženicynenr zhmot-
řuji a zosobĎuji počátek nové epochy bo.je Demokracie s totalitou revo-
lučního tnarxismu, pochopenélro a usvědčovanélro ve své podstatě
l ' ' ' l ,, '-" Bylo by za.;ímavé, jak by Václav Cern;/ hodnotil SolŽerricynovu
lohu v dnešním Rusku'

ZÍejlně začátkern padesátych let měl Cerny v ri lnyslu poslat do západní
Evropy Íi.ancouzsky psanou staé o panslavismu, nakonec však tld tohotcl
r-imyslu usttlupil. V .jeho pozŮstzilosti se niršel nedokončen;/ text této
rivahy. Byl psán česky a z nevelké části fi.ancouzsky a vyšel pod názvern
Vyvoj tl z.ločiny pansLttvisntu jako stopadesátistrárnková publikace v Pra.
ze roku |995 péčí Institutu pro stŤedoevropskou kulturu a politiku.

ZaÍímco v roce 1946 - a zňejmě ještě v roce |947 _ Vtíc|av Černy
podléhal i|uzírn o Stalinovi, po rinoru l948 tyto i|uze'ztraÍi|. Cerny vŽdy
dělal rozdíl mezi blouzněnírn o Sloviineclr u Kollára či u KrarnáŤe
a stňízlivÝrn vztahenr ke Slovanstvu u Palackého. Havlíčka a Masaryka.

V. Čenr!: Ptttttěti .!. Tortlnto l983. s' 55 l '
V. Cern;/: Bttjt tt stněn' xx'iu,l i 'tt ic:kě htlturl. Ptaha l 94 . s' l04
V '  Cerny:  Putnět i  ' l '  Tor tn to  l9 t{3 .  s .55 l .

l 8
l 9
ZO

VácIav  Černy i r  SIované

Panslavismus, kter! se v Rusku v 19' sto|etí brzy změnil v imperiální
panrusismus, se pro Černého po roce l948 definitivně objevil v novém
vydání - tentokrát ve vydání sovětském' Není myslitelné. aby si Černy
nepoloži| otázku po věrohodnosti náhlého zdŮrazřování slovanství ve
Sta|inově Moskvě po červnu |94 l ' Tuto otázku si samozňejmě poloŽil
i E.dvatd Beneš a Čern1/ obšírně cituje pŤíslušné pasáŽe z Benešov ch
londynskych Úvah o slovanství' Čteme u něj: ,,osobní pŤípadEdvarda
Beneše ne|ze nazvat jinak neŽ tragédií oklamané loa.jality'...' Tento
Černého závěr je dnes evidentní_ je ovšem nutné podotknout' že velmi
porlobny byI i pŤípad Václavu Černého.

Nedokončená, oprávněně ostňe kritická staé Václava Cerného o pansI a-
vismu ovšem neznamená, že by autor odmítal myšlenku spolupráce
Čechrj s ostatními slovanskyrni národy' Piedevším je zÍejmé, že ani na
okamžik nepňipustil moŽnost oddělení ČechŮ a Slovákri * napoŤád mlu-
ví, zčásti už o době pŤed rokem l9l8, o Čechoslovácích a někdy o čes-
koslovenské kultuŤe. či o československém národě, o národní a státní
jednotě Čechri a Slovákri.22 Václav Čer.n! si sarnoziejmě by| vědom
toho, že spojení Čechri a Slovákrj v jednom státě je vyrazem tzv. slovan.
ství v politice, či slovanské politiky Čechri a SlovákŮ. Takovéto chápání
slovanství akceptoval a stavěl je do protikladu k panslavismu' z něhoŽ
se nakonec vŽdy vyklubal panrusismus' carsk1/ či sovětsk;./.

Bude .jeclnou tŤeba napsat pojednání .Vác|av Čern1/ a Slováci,. - nej-
kompetentnější k napsání takové práce by byli ovšem sloverrští kolego-
vé. Na tolnto rnístě uvedu krátk1/ citát, kter1/ o vztahu Ccrného ke
Slovákrim vypovídá moŽná víc, neŽ dlouhÝ traktát. Y Pláči koruny,
čcskcZ] Č.r.ny tie i almtrslěru mezinárodního kongr..,u v Lyonu koncem
bŤezna l939 a pak píše: ,. /.../ někteií Poláci je|i do Lyonu pňes Sloven-
sko. aby nemusil i Německern, vypravují mi dojmy ze svého letmého
styku s Ťady S|ovenského štátu, un état d'operette, Ťíkajía zdá se, Že mi
to má lichotit ' a|e věru ne|ichotí..isern pr'.r1iš Cechoslovákenr, abych v tu
chvíli nebvl mlčkv S1ovákern...

V. Cern;f : Vl1l,rtj u ?| tx.illl ' pttnslul,'ístttu. Praha b' d. ( l 995). s' l 24
TaIntéŽ' v iz napi .  s .4t l .89.99. l02. l03. l06. l20.
V' Cern.: PLtit.Y ktruty časké. Toronto l977' s' l 30.

z l
z2
23

t62 l Ó3



Václav Če ir SIované

V roce 1979 vyš|a v paŤížském časopise Svědectví Černého recenze
knihy Dorninika Tatarky obec bož.í, hovor\, o kultuÍe a obcování.24
V závěru lecenze Čern1/ píše: ,,Nejsem Žádny zv|áštní zna|ec a specia-
lista slovenského kulturnílro a uměleckého vlvoje, ale troufám si tvrdit,
Že právě něco takového (tj. osobnost Dominika Tatarky, A' M.) je v něm
jevem málo vídanym' Zdá se mi, Že nedlouhá historie slovenské kulturní
svojskosti pňedpok|ádal avŽdy l.../ u sv;/ch podněcovatelri a tvŮrcri hrdé
sebevědomí a dávku věrné solidarity mezi nimi, uŽ dokonce i jen proto,
Že to byla květinir rnladá a s|abá a hodnota, kterou bylo nutné hájit svorně
a odhodlaně proti všem l... l . KaŽdy rjkaz slovenské ričasti na našem
společném osudu, kaŽdy bezděčn! i volrry projev slovenské ochoty
podobat se nám, každá slovenská v zva Čech m o cenu závodění,každy
podany drjkaz, Že si dovedou vést lépe než my, mne vŽdy plni| radostí
a pychou a byl pro mne slibem společné ve|ikosti. Plnilo by mne hr zou,
zahanbenírn a nevírou v budoucnost. kdyby si měl siovensky ku|turní
psychismus osvojovat i rysy naší české malosti. Toho. i v slovenském
i našem společném kulturním a mravním zájmu, Brih nedej!...., Tento
citát dokládá, Že pro Černého mě|i a budou mít Češi a Slováci ,,společny
osud..- nedovedl si tedy pŤedstavit rozdělené Československo. PoloŽí-
me-li si otázku, proč u Černého právě Češi a Slováci mají rnít společn;/
osud a společrr1Í stát, rrelze odpovědět jinak neŽ tím, Že CeŠi a SIováci
jsou si jako dva zce p íbuzné slovanské nzircldy velrrri b|ízcí' SouŽití
Čechri a Slovákri bylo vŽdy povaŽováno za součást problernatiky slovan.
ství a toto souŽití bylo pro Cerného něčím samozŤejmlm'

Čern! znal l iteraturu polského romantismu, udrŽoval styky s polskfmi
t.omanisty a kornparatisty - a pŤece lze jak z jeho pamětí, tak i z jeho

vědecklch prací vycítit jak si odstup vriči Polákrim. Byl zňejmě zptiso-
ben chováním pŤedvá|ečné polské po|itické elity k našemu státu' ostatně
po roce 194.5 se také nedalo rnluvit o Zrovna vŤelérn po|skénr postoji

k nárn' Polská hr<lost na vlastní povstání v l9. století byIa Cernému cizí;

svědčí o tom ztnínka o jeho pobytu v pankrírcké věznict v padesátych
letech: ,,CetI jsern tam poprvé orzeszkové rornán Nad Něnlnent, a zane-

chal tiše a nekonečně stnutnou, tk|ivě sladkobolestnou pachuť vlastenec.

24 D. Tat.rrka: Ohat: boží' h0v()r\' () kultuÍa a ttbcol,títl l. stt-tz'. Pet|ice' Praha l979.
25 V .  Čern] ! :  l ) '  Tataťka:  Obt ,  h t , : t '  l l , l ' t , l . t  , ,  k t t l Iu i t ' . t  t l l t ' t t l , t i t t í ,  S l ,ědcc tví  l5 .  l979.  č.  59 .

s . 5 5 5 .

VácIav ČernÝ a Slované

ko-povstalecklch tradic, usínajících po desítky let v písku nezdar do
p|ného vysíleného bezvědomí, libě šalebnou vrini i|uzí, které si zoufa|y

vlasteneck! cit tvrdošíjně skládá do pošeti| ch idealisticklch vizí smíru,
neŤkuli rniIostného splynutí věrného lidového selství a vyčerpaně rezig-
novaného vzdělanectva /.../.Ta orzeszková mne pak obloukem vráti la
k Mickiewiczovi a navracela občas k Polák m v bec...26
Vedle sympatií ke Slovákrim a Ukrajinc m najdeme u Černého také

synrpatie k jiŽním Slovanrjm. Zíejmě však Václav Černy zpočátku neměl
valné mínění o jihoslovansk1Ích vědcích' V jednom pňípadě po letech
zkroušeně pŤizna|, že se velmi mlli l ' Napsal o tom: ,,Z cizozemskych
s|avistri byli tehdy členy pražského Íllozofického sboru ruští emigranti
Francev a Ljackij, Polírk Szyjkowski a jugos|ovenista Matija Murko,
a kdybych nrěl oči vidoucí do budoucnosti, nebyl bych se dal odstrašit
děsivyrrr českym pŤízvukem vychrtlého sIovinského čahouna žluté pleti
a černého poh|edu balkánského komity,.1enŽ na ohvilku odloŽil handžar,
a byl bych se u Murka. sběratele poslední evropskéještě Živé aobnovu-
jící se l idové hrdinské epiky, totiŽ srbské a makedonské, dopracoval či
dovtípil klíče k hádance p vodu chansons de geste. Murko o srbské
lidové epice povolaně pŤednášel a psal, cestova| po balkánsk;/ch pusti-
nách, zva| si občas guslary až do Prahy k produkcím. A chansony de
geste rni uŽ tehtly velrrri |eŽely na srdci, jejich prapočátky byly m j
zarrrilovany problém, vyznáva| jsern tehdy Bédiera, později RamÓna
Menéndeza Pidala, a za tčicet let si Rychner pl'ečte s chápav m drimy^s-
|em pŤek|ad z Murka a najde cestu k pochopení Rotandrj a Cid l.. l/
Tady se ozval v Cerném komparatista, ktery měl na dosah ruky moŽnost
srovnat sIovansk nlaterizíl s romírnskynr a neuvěňitelně této možnosti
nevyužil. Jako kdyby Cern! svyrn pozdnínr pŤiznánímchtěl pŤipomenout
budoucírnu českému odborníkovi na západní kulturu: pracuj srovnávací
metodou a dob e se pt' itom tozhlédni po sIovanském světě _ budeš rnít
v1íhodu pŤed západními odborníky' j inlž je slovansk svět nejčastěji
uzavňen na deset západri. Budoucí česky odborník bude samozňejmě
muset urnět číst slovanské texty a bude se muset umět vyznaÍ v ku|tuŤe
slovansk ch národŮ.

V. Ccrr l ! :  Pnnět i  1.  Toronto l983. s '  49l-z l92
V' Ccrn;í: Putttěti 2. Tolotlto I9tl2. s' l04.

26
21

164 1Ó5



V clav Čern'Í a S|ovrné

V roce l979 vyšla v paríŽském časopise Svědectví Černého recenZe

knihy Dorninika Tatarky obec bož'í, hclvor\, o kultuŤe a obcování.24

V závěru recenze Černy píše: ,,Nejsem Žádn! zvláštní zna|ec a specia-
lista slovenského kulturního a uměleckého v1lvoje, ale troufám si tvrdit,

že právě něco takového (d. osobnost Dominika Tatarky, A' M') je v něm
jevem málo vídan1/m. Zdáse mi, že nedlouhá historie slovenské kulturní

svojskosti pŤedpokládal avždy l , './ u sv1/ch podněcovatelŮ a tvrjrcŮ hrdé

sebevěclonrí a dávku věrné solidarity rnezi nimi, uŽ dokonce i jen proto'

Že to byla květina rnladá a s|abá a hodnota, kterou bylo nutné hájit svorně

a odhodlaně proti všem /...l. KaŽdy kaz slovenské ríčasti na našem

společném osudu, kaŽdy bezděčn! i vo|n! projev slovenské ochoty
podobat se nám, každá slovenská v zva Čechrim o cenu závodění,každy
podan! drikaz' Že si dovedou vést lépe neŽ my' mne vždy plnil radostí

a plchou a byl pro mne slibem společné velikosti ' Plnilo by mne hr zou,

zahanbenírn a nevírou v budoucnost. kdyby si měl slovensky kulturní

psychisrnus osvojovat i rysy naší české malosti. Toho, i v slovenském
i našem společném kulturním a tnravním za11u. |n!.nedej!...., 

Tento

citát dok|ádá' že pro Černého měli a budou mít Ceši a Slováci ,'spo|ečn!
osud'' - nedtlvedI si tedy pŤedstavit roz<lělcné Československo' PoloŽí-

me-li si otázku' proč u Černého právě Češi a S|ováoi mají rnít společn1i

osud ir společrr1/ stát, nelze odpověclět jinak neŽ tírn, Že Češi a SIováci
jsou si jako clva riz,ce pňíbuzné slovirnské národy velrrri blízcí' Soužití

Čechrj a SIovákrj bylo vŽdy považováno z-a součást problernatiky slovan-

ství a toto souŽití bylo pr.o Cerného něčírn samozŤejrn1írn.

Čern1Í znal literaturu po|ského rom.rntismu, udrŽoval styky s polsk1fmi

fomanisty a komparatisty _ a pŤece lze jak z jeho pamětí, tak i z jeho

vědecklch prací vycítit jak!si odstup vriči Polákrjm' By| zŤejmě zpriso-

ben chovírním pŤec|válečné polské politické elity k našemu státu, ostatně

po roce l945 se také nedalo nrluvit o Zrovna vŤelérn polském postoji

k náln. Polská hr<lost na vlastní povstání v l9. století byla Cernému cizí;

svědčí o tom zmínka o jeho pobytu v pankrácké věznici v padesát;/ch

letech: ,'Četljsern tarn poprvé orzeszkové rornán Nad Něnutem, a Zane-

chal tiše a nekonečně Smutnou' tklivě sIadkobolestnou pachué vlastenec-

24 D. Tatarka: olrt'brtží' Ittl,rtr\'rl kttltttŤc tt tl lt 't l l 'títtí. sInz'.. Petlice. l)raha l979.

25 V .  Černy:  I ) '  Tatarka:  oba,  h . ,ž ' i '  h t , | ' l ) r \  ! ,  k l l tu t t , t  t i t t ' t l yání '  Svě i l cc tyí  l5 .  l979.  č.  59 .

s . 5 5 5 .

Vác|av Čern a Slované

ko.povstaleck1/oh tradic, usínajících po desítky let v písku nezdar do
plného vysíleného bezvědomí, libě šalebnou v ni iluzí, které si zouta|y

vlasteneck;/ cit tvrdošrjně sk|ádá do pošetilych idealistick;f ch vizí smíru,
neŤkuli miIostného splynutí věrného Iidového selství a vyčerpaně rezig.
novaného vzdělanectva /... l. Ta orzeszková mne pak obloukem vráti|a
k Mickiewiczovi a navrace|a občas k Po|ákrim v bec'..,o
Vedle syrnpatií ke Slovákrim a Ukrajinc m najdeme u Černého také

syrrrpatie k jiŽním Slovanrim. Zíejmě však Václav Cerny zpočátku neměl
valné mínění o jihos|ovansk1ich vědcích. V jednom pňípadě po letech
zkroušeně pt'iznal. Že se velmi m1i lil. Napsal o tom: ,,Z cizozemsk,lch
s|avistri byli tehdy členy praŽského Íllozofického sboru ruští emigranti
Francev a Ljackij, Polák Szyjkowski ir jugoslovenista Matija Murko'
a kdybych měl oči vidoucí do budoucnosti, nebyl bych se dal odstrašit
děsiv1/m česklm pčízvukcm vyclrrtlého slovinského čahouna žluté pleti
a černého pohledu balkánského korrrity'.jenŽ na chvilku odložil handžar,
a byl bych se u Murka, sběratele poslední evropské ještě Živé a obnovu-
jící se l idové hdinské epiky, totiž srbské a makedonské' dopracoval či
dovtípil klíče k hádance privodu chansons de geste. Murko o srbské
lidové epice povolaně pŤednáše| a psal. cestoval po balkánsklch pusti-
nách, zval si občirs guslary až do Prahy k produkcím' A chansony de
geste rni uŽ tehdy velrrri leŽely na srdci, jejich prapočátky byly mrij
zanlilovan1/ problérn, vyznával jsern tehdy Bédiera' později RamÓna
Menéndeza Pidala, a,za tÍicet let si Rycltner pÍečte s chápav1/m drimys-
lem pŤek|ad z Mur.ka a najde cestu k pochopení Rolandri a Cidri!...,
Tady se ozval v Cerném komparatista, kter měl na dosah ruky rnoŽnost
slovnat slovansky nrateriá| s romzinskym a neuvěňitelně této moŽnosti
nevyuŽil. Jako kclyby Čcrny sv m pozdnínr pňiznáním chtěl pčipornenout
budoucímu českérn u odborníkovi na západní kulturu : pracuj srovnávací
tnetodou a dobŤe se pÍitom rozhlédni ptl slovanském světě - budeš rnít
v1ihodu p ed západními odborníky, .i inrž je slovansk svět nejčastěji
uzavňen na deset západŮ. Budoucí česk! odborník bude samozňejmě
muset umět číst slovanské texty a bude se muset umět vyznaÍ v kultuŤe
slovanskyc|r náro<J .

V' Cenry: Pantět i  1 '  Tor.r lnto l983. s.49l  492
V'  Cern!:  Puntět i  2.  Toronto l982. s.  l04.

26
27

164 l Ó 5



Vírclav Cern'| a SIované

o vztahu Vác|ava Cerného k takzvané slovanské vzájemnosti, k níž se
hlásil i čeští intelektuálové programově už od konce l8. století, najdeme
v] mluvnou pasáž v jeho knize Boje cl směry socialistické kulturv:,,NuŽe,
ad vocem Vjchodu| Rozumí se jím vŽdy v užším slova smyslu Rusko,
v širším slova smyslu Slovanstvo' Řekněme hned, že je pro nás upÍímná,
oprav<lová a všestranná kulturní vzájemnost česko-ruská naprostou sa-
mozňejmostí /... l od první generace obrozenské až po sám dnešek, po
víoe než šest čtvrtstoletí. chodí si j iŽ Čechostováci pro kulturní popudy
a duclrovní posi|u do Ruska, aŽ se tato stěží kdy pŤerušená poué do Ruska
podobá bezmáIa zákonu, jednomu ze zákon . jedné ze zásadních tradic
našeho lnoderního života. ZŮstaneme jí věr.ni: tírn lépe! Plati lo to
o Dobrovském, plati lo to o generaci Jungmannově, plati lo to o generaci
Cechově' o realistech (Ó. toho dobrodiní ottovy Ruské knihovny, dosud
ne vyčerpaného| Kéž by se jí brzo dostalo moderní obdoby a obnovení.
stejně trvalého, stejně vyčerpávajícího a plodného!), plati lo to o v!-
znal.nné skupině naší literatury po první světové válce' PlatiŽ to i nadá.
le !"28

Václav Cerny samozŤejrně inadále strani| takéZápadu a napsal o tom:
''NepŮjdeme se prostě ptát do Ruska, co z cluchovních esencí Západu se
pro nás hodí nebo je rrám str.zivitelné, jako se nebudeme ptát na Západě,
c<l si osvojíme ze vz,ortt rusklch: nehoť tlboiího jsme nej|epšínri soudci
rrry, protoŽe ználne svoji potŤebu il povahu...." Prildruhého roku poté, co
tato Věta vyšla v knize tiskem' jsme se skutečně nešli ptát do Ruska ',co
z duchovních esencí Západu se pro nás hodí.., protoŽe nám Stalinova
Moskva jednoduše naŤídila, co nesmíme ze Západu pŤebírat - ir bylo
toho hodně. Cern1/ byl v roce l946 neoprávněny optimista' neboé tehdy
napsal: . 'ostatně: Že ním Rusko v té věci piedepisovat nechce a nebude,

.|e.jisto....J() A o pár r=írJkrj dál jsou dvě věty, na které by Václav Čern!
z ejtně pozdě.1i rád zapomněl: ,V ohledu /. . '/ budovatelského díla márne
pr'cd očima skvěl;/ vzor - ptávě v Rusku' Totiž vzor a oporu mravního
pr'íklailu...Pak Černy pokračoval: ,,Jak to v borně ňekl Sta|in v otciz,kách
leninisnlu.. Co se tyče společenství rrizn1/ch národností v proletáÍské
kultuŤe je také jistcl. Že sc uskuteční ve formách odpovídajících jazykrim

V. Celrrlf : !)rtjc u .rtnt\rt .stx iulistit k[ kulturt- Praha 194(r
].aIrrtéž. s' 33.
TurlltéŽ.

Václav Čern]í a S!nvané

a zvyklostem těchto národností /. . ./...3 l Černého nadšení pro poválečn!
sovětsk; stát se odráŽí ve v]y'roku: ,, l '../ čín je /... l děinému dnešku
sovětskému platen Puškin nebo Lermontov? Jak ti pomáhají dnešním
Rustim Ťešit.iejich problémy.? Čím ti spolubudujísocialistick! svět./ Jsme
pŤece svědky jejich nesmírné obliby v stlvětském lidu. Mdíme na milio-
novlch jejich oÍlciálních edicích, že ne-|i pňímo autorem, tedy h|avním
podporovatelem této obliby je právě sovětsky stát',.32

V roce |946 s i  Vác lav Čern] '  váŽiI  také Lenina '  V c i tované knížce je
uvedeno: ,, /.. '/ v článku napsaném v roce 1922 Leninem pro P,o,áu
čtu: /. . ./ Nepati.ím rnezi obdivovatele básnického talentu Maj;kovského.
ale uzn1tvám riplně svou nekompetenci v této věci / .../. Upiímnost této
skromnosti pied uměním m Žeme bezpečně věiit l A|e stňezme se činit
z' ní závěry da|ší, a zvlášé o malé hodnotě Leninovych pŤedstav o umění'
Leninovy soudy literární jsou snad neodborné, ale nadmíru v,(trazné.
často pronikavé...' ' Je-li Leninriv soud o Majakovském pro Černého
snad neodbo.n!, pak zi.ejmě považoval sta|in V vlrok o Majakovském
za odborny. V uvedené kníŽce z roku l946 se dočteme: ,,A osud Maia-
kovského dnes.] V Irri l ionech exernpláiri je jeho dí|o z|idověno u Souir
ském svazu' Zlidověno a rnilováno; tedy také pravděpodobně pochope-
no. A celému pŤíbělru jeho nesrozumitelnosti a nelidovosti dbstalo se
podivuhodného zakončení tímto v rokem: Majakovsk]/ by| a zristává
nejlepším, nejnadanějším básníkem naší sovětské doby. Lhostejnost

\-J:!o qt.á.ce a k jeho dí|rim je zločin. (Stalin v Pravdě 7. prošince
19.15.; ' . ' "

V prvníln poválečném období málenr všeobecného českého nadšení
pro sověty jsou uvedené v1/roky Černého pochopitelné a omluvite|né.
V padesiítyclr letech Čern! vystĚízlivěl z optirnismu a naivních pňedstav
o Leninovi, Stalinovi a Sovětském svazu' Naštčstí se však nedal strhnout
k pr.otiruskérnu postoji. KdyŽ v praŽské univerzitní knihovně obieviI
anonyrnně dochované dosud neznámé patrně Lomonosovclvy iexty
cl Petru Velikém - v rukopisném pňekladu do fiancouzštiny - vydal je

2rJ
29
.t0

3 l  Ttmtéž. s '  34.
32 TartrtéŽ. s.  37.
33 Tanltéž. s.76'
] ' i  TaIntéž. s.  l27

166

s.  25-26

| Ó7



Vírclav Čern a Slované

o vztahu Vác|ava Cerného k takzvané s|ovanské vzájemnosti, k níž se
hlásil i čeští intelektuálové programově už od konce l8. století, najdeme
v1/mluvnou pasáž v jeho knize Boje a sntěry socialistické kultury: ,,NuŽe,
ad vocem Vjchodu| Rozumí se jím vŽdy v užším slova smyslu Rusko'
v širším slova smyslu Slovanstvo' Řekněme hned, Že je pro nás upŤímná,
opravdová a všestranná kulturní vzá.jemnost česko-ruská naprostou sa-
mcrzŤejmostí l. '.l od první generace obrozenské až po sám dnešek, po
víoe neŽ šest čtvrtsto|etí. chodí si j iŽ Čechoslováci pro kulturní popudy
a duclrovní posilu do Ruska' aŽ se tato stěží kdy pt'erušená poué do Ruska
podobá bezmá|a zákonu,.jednomu ze zákon , jedné ze zásadních tradic
našeho moderního žtvoÍt,t. Zrjstaneme jí věrni: tím lépe! Plati lo to
o Dobrovském, platilo to o generaci Jungmannově. platilo to o generaci
Čechově, o realistech (Ó, toho dobrodiní ottovy Ruské knihovny, dosud
nevyčerpanéh o| KéŽ by se j í brzo dostalo moderní obdoby a obnovení.
stejně trvalého, stejně vyčerpávajícího a plodnéhol)' plati|o to o v1/-
znamné skupině naší literatury po první světové válce. PlatiŽ to i nadá-
| ť  l

Václav Cerny samozŤejrně i nadále stranil takéZápadu a napsal o tom:
.,Neprijdeme se prostě ptát do Ruska, co z duchovních esencí Západu se
pro nás hodí nebo je rrám stravitelné' jako se nebudeme ptát na Západě,
co si osvojíme ze vzorů rusk;/ch: neboť oboirho jsme nej|epšími soudci
my, protoŽe ználne svoji potr'ebu a povalhu....'Prildruhého roku poté, co
tato věta vyšla v knize tiskem, jsme se skutečně nešli ptát do Ruska ,'co
z duchovních esencí Západu se pro nás hodí.., protože nám Stalinova
Moskva jednoduše naňídila, co nesmíme ,ze Západu pňebírat - a bylo
toho hodně' Cerny byl v roce l946 neopr.ávněny optimista' neboť tehdy
napsal: . 'ostatně: Že nám Rusko v té věci piedepisovat nechce a nebude,

.je.jisto..'JU A o pár.r'ádkri dál jsou dvě věty, na které by Václav Čern!
zňejrně později rád zapomněl: ,V ohledu /.../ budovatelského díla máme
pr'ed očima skvěly vzor - právě v Rusku. Totiž vzor a oporu mravního
pÍíkladu.'. PakCern;í pokračoval: ,,Jakto v1/borně ňekl Stalin v otázkách
Leninisntu., Co se t1/če společenství rrizn1/ch národností v proletáŤské
kultuŤe je také jistcl, Že se uskuteční vc Íbrmách odpovídajících jazykrim

V.  Cer .n1| :  B t l j t  u  s ,n tě r l  s t t t ' i u l i s t i t :ká  ku l tu i r . '  P taha l94  .  s '  25  26
TaIntéž.  s .  33 '
TalnréŽ.

Vác]av Cern'í a Slované

a zvyklostem těchto národností /. . ./...3l Černého nadšení pro poválečn1/
sovětsk]Í stát se odráží ve vlroku: ,, l,../ čím je /.../ dělnému dnešku
sovětskému platen Puškin nebo Lermontov? Jak ti pomáhají dnešním
Rusrjm iešitjejich problémy? Čím ti spolubudujísocialistick svět./ Jsme
pŤece svědky jejich nesmírné obliby v sovětském lidu. Vidíme na milio-
novlch jejich oÍlciálních edicích, že ne-li pŤímo autorem, tedy hlavním
podporovatelem této oblibyje právě sovětsk stát...Jl
V roce l946 si Václav Čern]1i váŽil také Lenina' V citované kníŽce je

uvedeno: ,, l. ' '/ v článku napsaném v roce 1922 Leninem pro Pravdu
čtu: /. . ./ NepatŤím mezi obdivovatele básnického talentu Majakovského.
ale uznávám riplně svou nekompetenci v této věci l .../ . UpĚímnost této
skromnosti pŤed uměním mrjŽeme bezpečně věňit! Ale stŤezme se činit
z ní závěry další' a zvlášé o ma|é hodnotě Leninov1/ch pňedstav o umění.
Leninovy soudy literární jsou snad neodborné, a|e nadmíru v,lrazné,
často pronikavé...,. Je-li Leninriv soud o Majakovském pro Černého
snad neodbor.n!, pak zĚejmě považoval Sta|inriv vlrok o Majakovském
za odborny. V uvedené kníŽce z r.oku l946 se dočteme: ',A osud Maja-
kovského dnes.J V rnil ionech exernpláň je jeho dí|o zlidověno v Sovět-
ském svazu. Zlidověno a rnilováno; tedy také pravděpodobně pochope.
no. A ce|énru piíběhu jeho nesrozumitelnosti a nelidovosti dostalo se
podivuhodného zakončení tímto v1/rokem: Majakovsk1/ byl a z stává
nejlepším, nejnadanějším básníkem naší sovětské doby' Lhostejnost
k jeho památce a k jeho dílrim je zločin. (Stalin v Pravdě 7. prosince
1935.)"r4

v p.vnrrn poválečném období málem všeobecného českého nadšení
pro sověty jsou uvedené v1iroky Cerného pochopitelné a omluvitelné.
V padesát1/clr letech Čern! vystŤízlivěI z optimismu a naivníoh piedstav
o Leninovi, Stalirrovi a Sovětském svazu. Naštěstí se však nedal strhnout
k pr.otiruskérnu postoji. Když v praŽské univerzitní knihovně objevi|
anonyrnně doclrované dosud neznámé patrně Lomonosovovy texty
o Petru Velikém - v rukopisném pr'ekladu do Íiancouzštiny - vydal je

3 l
32
33
34

28
z9
30

Tarntéž. s. 34.
I  l l l l t e z .  s -  1  / .

Tarntéž. s. 76-
Tanltéž. s. l27

] Ó Ó 167



vaclav Lernv a J lovane

v Ptaze v roce 1964 se Zasvěcenym rozborem a s bohat:.Ími vysvět|ivka-

. mi a poznámkami.35 Cel! vědeck! aparát svědčí o tom, jak Černy zv|ád|
ruskou literaturu pŤedmětu a jak kriticky dovedl zacházet s ruskou od-
bornou literaturou |9 ' a 20. století. Kniha doklád á, že Černy byl doma
nejen v oblasti komparatistiky' dějin' francouzské literatury a české lite-
ratury, ale také v oblasti rusistiky. Pňitom publikaci pŤipravoval k tisku
za neustál1Ích šikan komunistického reŽimu, které někdy měly ráz poni-
žování. Čern;/ se stejně jako naši obrozenci a jiní čeští intelektuálové
v minulosti brániI nepŤízni mocn;/ch svědomitou vědeckou prací. Dnes
jsou jeho vědecké práce' včetně jeho edice v Praze nalezenych patrně
Lomonosovo1ích textťr, ch|oubou české vědy druhé poloviny 20. století'
kdeŽto omezení pronásledovatelé vědce světové rirovně dávno po záslu-
ze upadli do zapomenutí.

Čern! se jako hrdf Čech s naprostou samozŤejmostí zároveř hlásil
k pŤíslušnosti ke Slovanrjm. Jeho zájem o Slovany nebyl deklarativní,
by| to zájern velice aktivní _ a Ěekněme rovnou: plodn1f . Nebylo pro něho
pochyb, Že Ceši patňí k západní civi|izaci a západní ku|tuňe. Stejně bylo
pro něho samozŤejmé, Že některé další s|ovanské národy, pňedevším
Slováci' k západní civil izaci a kultuŤe patŤí stejn]Ím právem. Tyto sku-
tečnosti však pro něho neznamenaly' Že SIované s byzantskou kulturní
tradicí, pŤedevším Rusové, by měli b1yt pro Cechy něčím cizím, exotic-
k1írn nebo dokonce nepňijateln;/m. Na tuto část jeho odkazu bychom za
Žádny ch okolností nerněI i zapomínat'

35 It rrx!ttcIitttt L,Aptttlte le fu Pierra le Grund'Trois écr.its historiques ittconnus, préscrit de

Pt.ague avec utre lntroduction sur le ralatiotl de Lolnotrcrsov et Voltaire, par Václav Cern1/,
pt.o|esseur a l 'Ultiversité. tloctoeur des lettres. Praha l 964.

Vlodimrr Novotny

Jeden rusisticky exkurs
VÓctovo Černého

NepŤíl iš početnzi, nicméně n i kol i nev znam ná l iterárněhistorická. l ite.
rárněkritická a publicistická rossicu z pera VácIava Černého byla done-
dávna rozpt1ilena v periodickérn tisku a zpravidla se jim v souhrnn]/ch
hodnoceních badatelova vědeckého a myšlenkového odkazu' nepŤiklá-
dal větší v,jznam. Pouze ta nejznárnější z nich, studie o F. M. Dostojev-
ském a^o jeho románu ̂ Bási' se Za autol.ova Života dočkala knižního
vydání..

Teprve v polovině devadesát ch let 20. století málne vešker.i i l iterární
a kulturněhistorická rossica Václava Cerného pečlivě reeditována v ně-
kolika edičních souborech, do nichŽ byla zaŤazenajako pŤirozená součást
jeho kritické pub| icistiky'.j

V těchto publikacích, vydan1/ch vesměs aŽ v po|istopadovych letech,
na|ezneme verifikovaná znění víceméně všech badatelovych statí či glos
s ruskou' respektive sovětskou tematikou' Prl seznzímení s jejich Íiek-
vencí a vyznantem, jejž jin badatel v rozličné mffe pŤikládal, nlŮžerne
in nrurgitttl dorninu.jící intel.p|etace jeho vědecké osobnosti coby bohc-

Srov .  t tapÍ. . l .  Pcchar . :  Vác la r ,Četn! .  i t tT l l l r ln  t t  oso l t t t t l ' t t  2 .  P raha l993.  s '  583_594.
Studie D'Jlí/lťl'Jtij u jehtt Běsi vyšla ptprvé v piekladu V' Hegerové.1ako dosltlv in F. M'
Dostojevski.1: Dittblont prlsudttutí. Brat islava l 967; zkrácení verze byla uveie jněI|a v H(,'ttu
dt t  t !onru  |4 .  l967.  č.9 .  s .20-27:  v  p lnérn zněr rívyš lačesky  in  VÍc lav  Čern .  SÍut l i t  c t  c ' t t ' i t ,
: ' nutdentí 'sltěkll 'Í LitcrutLu.\'. Praha | 969. s. 3 | _ 0.
Kronrě priičezLr autorov]Ín] celoŽiVotnítl,r ese1istick1/rn a kritlck1/tn í|eni n Tvtlrbu tt tt,trlb-
ttosÍ !'2. PIaha l99]. I993. též v stlubtrru V zližlttÚtn l,r0'\|()ri l ' Pralra l994. obsahu.jícÍn
pubI i c i s t i cké a  k r i t i cké aut ( ) tovy  pr i i cc  z  le t  l957- l98 l .  tedy  z  pos lední l ročtvr ts to le tí . jeht l
Života; nejnověji rovněž in Sku|at\ttts| sl lt l lula Ptlha l 995. v publikaci shrnu.1ící dnes .jiŽ
legendár.rrí. o ltl tnéně však attalyzovant)u i l interyret()vantlu rozporuplnou pub|icistiku
Václava Cer.ného Z let l 9.15_ l 94tt.

l ÓB l Ó9




